
Муниципальное бюджетное   общеобразовательное учреждение 

среднего  общего образования «Школа № 15»   пос. Биракан 

ПРИКАЗ 

07.09.2022г.                                                                                                                     № 191 

О проведении социально-психологического тестирования 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

20.02.2020 г. № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по организации и проведению социально-психологического 

тестирования в 2022-2023 учебном году (далее – Комиссия). 

2.Утвердить состав комиссии: 

Председатель комиссии – Приходько Юлия Михайловна 

Школьный координатор тестирования – Зенина Ирина Анатольевна 

Члены комиссии: Таблова Анастасия Сергеевна 

                               Лапенкова Ирина Васильевна 

3.Провести тестирование (СПТ) в сроки с 27.09.2022г по 10.10.2022г. 

 4.Обеспечить конфиденциальность и достоверность полученной информации, соблюдение 

требований к проведению тестирования в установленные сроки. 

5.Утвердить расписание проведения СПТ. (Приложение 1 ) 

6. Утвердить План – график подготовки и проведения социально-психологического 

тестирования обучающихся (Приложение 2). 

7. Провести с 08.09.2022 по 21.09.2022 информационно-разъяснительную кампанию с 

обучающимися и с родительской общественностью по вопросам проведения тестирования. 

Ответственная – Таблова А.С. зам. директора по ВР. 

8. Организовать получение информированных согласий в письменной форме родителей 

(законных представителей) обучающихся, не достигших возраста 15 лет и 

информированных согласий обучающихся старше 15 лет, в соответствии с формой  

(приложения 3,4). Ответственный – Зенина И.А. 

9. Разработать и реализовать мероприятия по оказанию психологического 

консультирования обучающихся и их родителей (законных представителей) по результатам 

СПТ (согласно индивидуальному запросу), психолого-педагогической помощи и 

коррекционному сопровождению обучающихся, оказавшихся в «группе риска» по 

результатам СПТ. Ответственные: Таблова А.С. зам. директора по ВР, Зенина И.А. - 

психолог. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор:                                                          Ю.М. Приходько 



Приложение 1  

Расписание проведения социально-психологического  

тестирования обучающихся 

в МБОУ СОО «Школа №15» пос. Биракан 

 

 

№ 

п/п 
Класс 

№ кабинета 

(аудитории) 

Дата 

проведения 

Время начала 

проведения 

тестирования 

Ответственный 

член комиссии 

1.  7 28 30.09.2022 12:00 Зенина И.А. 

2.  8 27 03.10.2022 14:00 Зенина И.А. 

3.  9 3 05.10.2022 10:00 Зенина И.А. 

4.  10 24 28.09.2022 11:00 Зенина И.А. 

5.  11 26 28.09.2022 12:00 Зенина И.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

План-график 

подготовки и проведения социально-психологического тестирования обучающихся 

МБОУ СОО «Школа №15» пос. Биракан в 2022-2023 учебном году 

 

№ Мероприятие Сроки 
Ответстве

нный 

1. Информационно-разъяснительная кампания с 

родителями/законными представителями; педагогами; 

мотивационная работа с обучающимися для повышения 

активности участия в тестировании. Проведение 

родительских собраний 

 До 21.09.2022 Таблова 

А.С. 

2. Утверждение расписания тестирования по классам и 

кабинетам (аудиториям) 

07.09.2022 Лапенкова 

И.В. 

3. Сбор и уточнение сведений о количестве обучающихся 

общеобразовательных организаций, подлежащих 

тестированию с разбивкой на группы: не достигших 15-лет и 

достигших 15 лет 

22.09.2022 Зенина 

И.А. 

4. Получение информированных согласий в письменной форме 

одного из родителей/законного представителя обучающихся, 

не достигших возраста 15-ти лет, а также информированных 

согласий в письменной форме обучающихся, достигших 

возраста 15-ти лет 

23.09.2022 Зенина 

И.А. 

5. Утверждение и корректировка поименных списков 

обучающихся, участвующих в тестировании. Формирование 

списка индивидуальных кодов 

26.09.2022 Зенина 

И.А. 

6. Организация и проведение тестирования в соответствии с 

порядком 

28.09.2022-

07.10.2022 

Зенина 

И.А. 

7. Обработка и анализ результатов тестирования. Составление 

акта результатов тестирования. 

07.09.2022 Зенина 

И.А. 

8. Проведение мероприятий по оказанию психолого-

педагогической помощи и коррекционному сопровождению 

обучающихся, попавших по итогам тестирования в «группу 

риска» 

Ноябрь 2022 Зенина 

И.А. 

9. Составление аналитической справки о результатах 

тестирования 

07.10.2022 Зенина 

И.А. 

 



Приложение 3 

                                                         Директору МБОУ СОО «Школа              

                                                                №15» пос. Биракан 

                                                                Ю.М. Приходько 

                                                                от __________________________ 

                                                               
                                                                                   (ФИО обучающегося, класс) 

 
ИНФОРМИРОВАННОЕ СОГЛАСИЕ  

обучающегося, достигшего возраста 15 лет,  

на участие в социально-психологическом тестировании, 
направленного на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических 

средств и психотропных веществ 
 

Я,____________________________________________________________ 

(ФИО полностью), 

дата рождения ______________ возраст ______ полных лет, обучающийся в______ 

классе 

добровольно даю согласие на участие в социально-психологическом тестировании.  

Я проинформирован(а), что социально-психологическое тестирование 

проводится в онлайн-режиме посредством электронной системы тестирования 

– программного комплекса «СПТ» на основе Единой методики. 

Я проинформирован(а), что Единая методика не может быть 

использована для формулировки заключения о наркотической или иной 

зависимости респондента.  

Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а 

также информацию о возможных результатах тестирования. Мне была 

предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования. 

Я соглашаюсь выполнять инструкции, полученные от уполномоченного 

лица, проводящего тестирование. 

С Порядком проведения социально-психологического тестирования 

ознакомлен(а), осведомлен(а) о его конфиденциальности. 

Я полностью удовлетворен(а) полученными сведениями. 

 
 

«___» ____________ 20 ___ г. ___________ / _________________ 

 (подпись) (ФИО) 
 

 

 

 



 

 

Приложение 4 

                                                          Директору МБОУ СОО «Школа                                                                   

                                                                №15» пос. Биракан 

                                                                Ю.М. Приходько 

                                                                от __________________________ 
                                                                    (ФИО родителя/законного представителя) 

 

ИНФОРМИРОВАННОЕ СОГЛАСИЕ 

родителей (законных представителей) обучающегося, не достигшего возраста 15 

лет, на участие в социально-психологическом тестировании,  
направленного на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических 

средств и психотропных веществ 
 

Я, ____________________________________________________________ 

добровольно даю согласие на участие моего ребенка 

_____________________________________________________________, 

обучающегося _____ класса, дата рождения ___________, возраст ____ полных лет 

в социально-психологическом тестировании. 

Я проинформирован(а), что социально-психологическое тестирование 

проводится в онлайн-режиме посредством электронной системы тестирования 

– программного комплекса «СПТ» на основе Единой методики. 

Я проинформирован(а), что Единая методика не может быть 

использована для формулировки заключения о наркотической или иной 

зависимости респондента.  

Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а 

также информацию о возможных результатах тестирования. Мне была 

предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования. 

Я соглашаюсь выполнять инструкции, полученные от уполномоченного 

лица, проводящего тестирование*. 

С Порядком проведения социально-психологического тестирования 

ознакомлен(а), осведомлен(а) о его конфиденциальности. 

Я полностью удовлетворен(а) полученными сведениями. 
«___» _____________ 20 __ г. __________/ ___________________ 

 (подпись) (ФИО) 
 

* при проведении тестирования допускается присутствие в кабинете, в 

качестве наблюдателей, родителей/ законных представителей обучающихся, 

участвующих в тестировании. 
 


	В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20.02.2020 г. № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных ...

